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TARIFAS BIOBANCO 

 

TARIFA PERFIL SOLICITANTE 

A Investigadores miembros del IIS-IP 

B Investigadores no miembros del IIS-IP; adscritos a instituciones públicas 

C Investigadores no miembros del IIS-IP; adscritos a instituciones privadas 

CESIÓN DE MUESTRAS* 

CODIGO CONCEPTO TARIFA TARIFA A TARIFA B TARIFA C 

CMUE01 Alícuota de suero (hasta 500 µl) 3,30 € 4,29 € 4,93 € 

CMUE02 Alícuota sangre total en fresco (hasta 1000 µl) 1,90 € 2,47 € 2,84 € 

CMUE03 
Alícuota sangre total en fresco libre de plasma 
(hasta 1000 µl) 

2,09 € 2,72 € 3,12 € 

CMUE04 Alícuota de sangre total congelada (hasta 1000 µl) 2,19 € 2,85 € 3,28 € 

CMUE05 
Alícuota de sangre total congelada libre de 
plasma (hasta 1000 µl) 

2,32 € 3,01 € 3,47 € 

CMUE06 
Alícuota de PBMCs de sangre periférica (> 5*106 
células) 

16,75 € 21,78 € 25,05 € 

CMUE07 
Alícuota de ADN obtenida manualmente de 
sangre periférica mediante kit columnas (1 µg) 

3,22 € 4,19 € 4,81 € 

CMUE08 Alícuota de plasma (hasta 500 µl) 3,70 € 4,81 € 5,53 € 

CMUE09 
Alícuota de plasma (doble centrifugación) (hasta 
500 µl) 

4,32 € 5,62 € 6,46 € 

CMUE10 Alícuota de Buffy Coat (hasta 500 µl) 3,70 € 4,81 € 5,53 € 

CMUE11 
Alícuota de saliva (hasta 500 µl) (sin inhibidores 
de proteasa) 

4,38 € 5,69 € 6,54 € 

CMUE12 
Alícuota de saliva (hasta 500 µl) (inhibidores de 
proteasa) 

6,27 € 8,16 € 9,38 € 

CMUE13 Alícuota de líquido sinovial  (hasta 1000 µl) 2,34 € 3,05 € 3,51 € 

CMUE14 Alícuota de orina (hasta 1000 µl) 2,09 € 2,71 € 3,12 € 

CMUE15 Tejido en fresco (bloque 3 mm) 5,38 € 6,99 € 8,04 € 
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* Las tarifas de cesión no incluyen los gastos de gestión (ver tabla adjunta). 

** Mínimo una hora, el tiempo en la gestión y selección dependerá del número y complejidad de las muestras. 

 

Las tarifas de cesión se han determinado en base a los costes de obtención total de la muestra (procesamiento, 

almacenamiento y mantenimiento). La tarifa final corresponde al coste proporcional de la cantidad de muestra 

entregada. En ningún caso el coste repercutido da valor mercantil a la muestra. 

Los gastos de gestión son orientativos, y se realizará un presupuesto a medida en función de la solicitud dependiendo 

del número de muestras y datos asociados. 

CMUE16 Tejido OCT (bloque) 6,51 € 8,46 € 9,73 € 

CMUE17 Tejido OCT (corte en porta) 7,26 € 9,44 € 10,85 € 

CMUE18 Tejido OCT (corte en criotubo) 6,73 € 8,75 € 10,07 € 

CMUE19 
Cesión de datos clínicos/hora (Mínimo 1 hora, el 

tiempo de la recopilación dependerá del número y 
complejidad de los datos) 

26,85 €  34,91 €  40,15 €  

GESTIÓN SOLICITUD CESIÓN DE MUESTRAS (tramitación Comités, gestión documental, etc) ** 

CODIGO CONCEPTO TARIFA TARIFA A 

GEST01 Coste hora Senior 50 € 

GEST02 Coste hora Junior 30 € 

GEST03 Coste hora Técnico de apoyo 20 € 

SELECCIÓN Y PREPARACIÓN DE MUESTRAS (no incluye coste de mensajería)  

CODIGO CONCEPTO TARIFA TARIFA A 

GEST04 0-20 muestras 30 € 

GEST05 21-50 muestras 50 € 

GEST06 51-100 muestras 90 € 

GEST07 101-150 muestras  120€ 

GEST08 >  150 muestras Precio a determinar 
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En las tarifas presentadas, no está incluido ni el transporte ni el IVA 

 

SERVICIOS* 

CODIGO CONCEPTO TARIFA TARIFA A TARIFA B TARIFA C 

SERV01 
Alicuotado en tubo precodificado de muestras 
líquidas (hasta 1000 µl); precio/alícuota 2,20 € 2,86 € 3,29 € 

SERV02 
Alicuotado en tubo precodificado de muestras 
líquidas (hasta 500 µl); precio/alícuota 

3,83 € 4,99 € 5,73 € 

SERV03 Obtención de sangre periférica (tubo 5-10ml) 22,55 € 29,32 € 33,72 € 

SERV04 Extracción PBMCs (tubo 10 ml Heparina-Li) 18,64 € 24,23 € 27,86 € 

SERV05 Pellet PBMC de 10 ml de sangre periférica 16,06 € 20,88 € 24,01 € 

SERV06 
Control de viabilidad con azul tripán en cámara 
de Neubauer 2,12 € 2,75 € 3,17 € 

SERV07 
Extracción de ADN obtenida manualmente de 
sangre periférica mediante kit columnas (hasta 2 
ml)  se entrega 100% 

36,81 € 47,86 € 55,04 € 

SERV08 
Extracción de ARN  obtenida manualmente de 
sangre periférica mediante kit columnas (hasta 2 
ml)  se entrega 100% 

31,80€ 41,34 € 47,54 € 

SERV09 
Cuantificación y calidad de ADN o ARN mediante 
espectrofotometría (10 muestras) 

9,23 € 12,00 € 13,80 € 

SERV10 

Cuantificación mediante fluorimetría (Qubit) 
(cada fracción de 8 muestras)** 

17,53 € 22,79 € 26,21 € 

** Suplemento por cada servicio prestado en concepto de 

estándares (intervalo de detección) 
35,75 € 46,48 € 53,45 € 

SERV11 
Experimentación animal, cultivo celular, 
proliferación celular 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

SERV12 Cortes  en parafina en modelos animales 5,56 € 7,23 € 8,31 € 

SERV13 
Procesamiento y congelación de tejido en 

criomolde (2,5x2x0,5) en OCT 8,01 € 10,41 € 11,97 € 

SERV14 
Congelación de tejido en fresco. Volumen de 

tubo hasta 2ml/alícuota 
1,50 € 1,95 € 2,24 € 

SERV15 Cualquier otro tipo de servicio 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 



 

4 
 

*** Las tarifas de custodia se calculan sumando el registro y la custodia correspondiente. 

 

Si se requiere de otro tipo de servicios, procesamientos o tipos de muestras, contactar con el Biobanco 
en: biobanco@iis-princesa.org; biobanco.hlpr@salud.madrid.org.  

Las tarifas de los servicios deberán ser firmadas tanto por el Investigador Principal como por el 
Responsable del Biobanco o persona delegada- 

 

Tarifas aprobadas por el Patronato de la Fundación de Investigación Biomédica del Hospital de La 
Princesa a 10 de diciembre de 2025 

 

 

CUSTODIA*** 

CODIGO CONCEPTO TARIFA TARIFA A TARIFA B TARIFA C 

CUST01 
Custodia de muestras -190ºC (coste anual 
por caja) 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

CUST02 
Custodia de muestras -20ºC (coste anual 
por caja) 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

CUST03 
Custodia de muestras 4ºC (coste anual por 
caja) 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

CUST04 
Custodia de muestras -80ºC (coste anual 
por caja) 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

Tarifa 
dependiente de 
los requisitos del 

investigador 

CUST05 
Registro entrada/salida y trazabilidad de 
muestras (servicio a medida) 

1,25 € 1,63 € 1,87 € 
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